Башkортостан Республикаһының
Стəрлетамаk районы
муниципаль районының
Октябрь ауыл советы

ауыл биләмәһе
ХЄКИМИЯТЕ

	[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01 декабря 2015 года                                                                                         № 139
«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельский совет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»
В соответствии с Федеральным законов от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакского района Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельсовет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»
2.
Опубликовать настоящее Постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Октябрьский сельсовет и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте сельского поселения Октябрьский сельсовет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Глава  сельского поселения
Октябрьский сельсовет                                                                      Г.Я. Гафиева

Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельский совет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»

Паспорт Программы

	Важнейшие целевые индикаторы Программы

	Своевременное и гарантированное оповещение населения о возникновении пожара  с использованием системы оповещения и информирования населения;

уменьшение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Октябрьский сельсовет;

	Срок и этапы реализации Программы
	Программа будет реализована в период с 2016 до 2018 годы без деления на этапы

	Перечень подпрограмм
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельский совет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан»

«Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории сельского поселения Октябрьский сельский совет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан»

  «Обеспечение пожарной безопасности зданий, находящихся в муниципальной  собственности»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности

	Сокращение времени прибытия первого подразделения пожарной охраны для тушения пожара;

своевременное и гарантированное оповещение населения о возникновении пожара  с использованием системы оповещения и информирования населения;

уменьшение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Октябрьский сельсовет

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Реализация основных мероприятий Программы направлена на:

1) Сокращение времени прибытия первого подразделения пожарной охраны для тушения пожара;

2) своевременное и гарантированное оповещение населения о возникновении пожара  с использованием системы оповещения и информирования населения;

3) уменьшение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Октябрьский сельсовет.
ОЦЕНКА

эффективности реализации муниципальной  программы ««Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельский совет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

на 2016 - 2018 годы»
	№ п/п

	Показатель оценки

эффективности реализации

Программы
	Фактическое

значение

показателя

на момент

разработки

Программы

(базовый

2016 год)
	Изменение

значений показателя

по годам
	Значение

показателя

на момент

окончания

действия

Программы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Сокращение времени прибытия первого подразделения пожарной охраны для тушения пожара, мин
	 30(40)
	 20
	-
	-

	20

	2
	Своевременное и гарантированное оповещение населения о возникновении пожара  с использованием системы оповещения и информирования населения, %
	 0
	25
	50
	75
	-
	100

	3
	Уменьшение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Октябрьский сельсовет;

	8
	8
	4
	2

	0

Основные мероприятия

реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельский совет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»

	№

п/п
	Наименование

подпрограммы (мероприятия)
	Исполнитель

подпрограммы (мероприятия)
	Направление

и источник

финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования.

млн. рублей
	Ожидаемые результаты

реализации подпрограммы

(мероприятия)

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	1. Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения»

	1.1
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории сельского поселения  распространение   памяток населению на противопожарную тематику
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,05
	0,02
	0,02
	0,01

	1.2
	Опашка населенных пунктов прилегающих к лесным массивам и  полям (д. Веселый- 1200 кв.м, д. Северный- 1200 кв.м., д. Южный-900кв.м.)

	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,2
	0,08
	0,08
	0,05

	1.3
	Устройство пожарного пирса с площадкой из асфальтобетонных смесей размером 12х12 метров с установкой ограждения, трапа, и специальных знаков «Пожарный водоём» в д. Северная (пруд), д. Южный (пруд), д. Ранний Рассвет (пруд)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,6
	0,1
	0,5
	__

	1.5
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,1
	0,03
	0,04
	0,03

	1.6
	Обеспечение населенных пунктов  средствами оповещения населения  и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,2
	0,03
	0,06
	0,1

	1.7
	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,02
	0,007
	0,007
	0,007

	1.8
	Организация проверок работоспособности источников наружного пожарного водоснабжения в с. Октябрьское с составлением соответствующих актов (ПГ, пожарные водоемы, водонапорные башни)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара (подъездные пути к общежитию, здание  администрации)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10
	Доведение  до населения мер пожарной безопасности в быту (по месту жительства) (вручение памяток под роспись, проведение сходов граждан)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0.009
	0.003
	0.003
	0.003

	Итого
	1,18
	0,27
	0,71
	0,2

	2. Подпрограмма «Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы»

	2.1
	Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Установление  соответствующих указателей у гидрантов и водоемов (водоисточников), а также по направлению движения к ним
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,05
	0,02
	0,02
	0,01

	Итого
	0,05
	0,02
	0,02
	0,01

	3. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности зданий, находящихся в муниципальной  собственности»

	3.1
	Оборудовать  здание общежития автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,1
	0,1
	__
	__
	__

	3.2
	Разработка планов эвакуации в здании Администрации сельского поселения, в здании общежития
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	__
	__
	__
	__
	__

	3.3.
	Перезарядка огнетушителей
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,003
	__
	__
	0,003
	__

	3.4.
	Пропитка чердачного помещения общежития
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,5
	___
	0,5
	___
	___

	3.5.
	Обеспечение открывания дверей эвакуационных выходов по направлению выхода
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,003
	0,003
	__
	__
	__

	3.6.
	Проверка работоспособности внутреннего противопожарного водопровода
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	__
	__
	__
	__
	__

	3.7.
	Замена горючей отделки стен, потолков и полов на путях эвакуации в зданиях Администрации
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0,5
	0,25
	0,25
	__
	__

	3.8.
	Обучение работников  администрации  по программе пожарно-технического минимума
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения Октябрьский сельсовет
	0.001
	0.001
	-
	-
	-

	Итого
	1.157
	0.374
	0.77
	0.013

	Итого

	2.337
	0.644
	1.48
	0.213